关于福田区第八届人民代表大会第四次会议
代表建议《关于在节日大道建立相对固定
的消费周的建议》（第20240081号）
的分办意见

尊敬的吴锦雄代表：
您在福田区第八届人民代表大会第四次会议提出的《关于在节日大道建立相对固定的消费周的建议》（第20240081号）已收悉。非常感谢您对福田区文旅工作和深圳节日大道建设的关心与厚爱，您关于在节日大道建立固定消费周的建议非常符合节日大道的初衷和建设方向，您的建议为深圳节日大道的后续建设提供了宝贵意见。我局对您的建议经过了认真研究，现将有关情况回复如下：
1、 深圳节日大道概况
2019年，福田区启动实施中心区交通设施及空间环境综合提升工程，坚持“以人为本、畅通为基、品质为魂”，三年磨一剑，布设多功能智能杆、提升道路品质、优化交通流线，建成安全、畅通、品质、智慧的世界一流街区。在街区品质焕然一新的基础上，2020年，福田区选址福华路打造“深圳节日大道”，注入艺术、文化、展览、音乐、运动等元素，将平安大厦、COCO Park、中心城、卓悦中心、连城新天地等商业综合体串珠成链，推出四海一家大巡游、福田咖啡生活节、“湾区之yeah 乐在福田”、艺见中轴—深圳福〔+〕公共艺术季等品牌活动，商圈人气全面提升。自2021年7月至今，“深圳节日大道”已累计举办2000多场各类活动，其中包含街区改造、大型文化节庆、街头演出、家具设计、主题巡游、比赛、艺术展览等多种形式的内容，多平台运营媒体总曝光量超5亿次，“深圳节日大道”获评2023中国旅游创业创新示范案例（政企合作）、粤港澳大湾区旅游业十优大奖、深圳年度夜间经济“十大地标”。
2、 关于形成合力，打造固定消费周方面
一是近年来我局积极与包括香港贸发局，福田区工信局、城管和综合执法局等多家单位合作举办“港·潮流”购物节、深圳福田咖啡生活节、“欢乐过大年、精彩在福田”、迎春花市等活动，在全年比较固定的时间节点形成了固定的消费周。例如福田咖啡生活节于每年的5月1日—31日如期举办，发放数百万咖啡茶饮专属消费券、联动十大商圈开拓多元消费渠道，其间我局配合区工信局导入大量文体活动，在节日大道各商圈轮番上演；又例如福田迎春花市每年如期在农历年的最后7天展开，其间搭配“欢乐过大年 精彩在福田”促消费活动及各类文体活动，让市民们感受到了春节的仪式感，体验到吃喝玩乐购一站式全都有服务，带来了实实在在的民生福利，又有效拉动中心城区年节消费，带动企业品牌形象展示传播、助力企业实现高质量发展。
二是不断尝试造节计划，在固定的时间节点为深圳节日大道创造专属的节日活动，吸引全国乃至全世界人群参与。我局正在不断尝试打造深圳节日大道专属活动--“四海一家大巡游”，拟通过不断地摸索，为活动固定每年的时间节点，同时联动商务部门推出促消费活动，形成固定的消费周。2023年由深圳市文化广电旅游体育局、福田区人民政府联合主办的“深圳非遗 四海一家”第六届深圳非遗周主会场暨四海一家大巡游活动通过“政府+企业+社会”联动，联动深圳、福田6个对口帮扶协作地区及节日大道8大商圈，展演国内外非遗文化瑰宝，吸引超10万人现场参与，全网话题曝光量约3亿人次，带动周边主要商业综合体客流突破67万人次、单日销售额超3000万元，创下近一年来新高，获文化传承、对口合作、拉动消费“三丰收”。
三是我局积极与节日大道商圈展开合作，在我局举办的深潮文化节、粤港澳大湾区童话节等各类文化活动中，积极沟通各商圈推出各类打折促销活动，让文体活动与商圈促消费相互促进，助力深圳打造大湾区时尚文旅消费目的地和深圳国际消费中心核心区。
四是我局已建立与深圳节日大道商圈的常态化沟通机制，不定期推送深圳节日大道活动及各商圈打折促销信息，形成节日大道活动与商圈促销活动常态化联动。
下一步，我区将协同区商务局积极推动固定消费周打造，更加注重各类文体品牌活动举办时间的固定性，让固定消费周像年节一样深入人心。同时加强我区各部门之间、政企之间的联动协作，链接周边商业、产业集群，扩大深圳节日大道品牌声量，指导各大商圈，协同政府开展各类文体促消费活动，进一步丰富“文化+消费”内容，为各大商圈引流，提升消费业态创新力，将深圳节日大道打造为商业繁荣的“消费大道”。
再次感谢您对福田区文旅工作和深圳节日大道建设的关心与厚爱。
特此回复。

                          福田区文化广电旅游体育局
[bookmark: _GoBack]                              2024年5月27日
- 11 -

- 12 -

- 1 -